
Página: 1 / 4

Nr.:   51/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

155/2024

23/07/2024

E-mail: compras@ponteserrada.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA
Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro - Ponte Serrada
CEP: 89683-000 CNPJ: 82.777.236/0001-01 Telefone: (49) 3435-0600

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão eletrônico
51/2024 - PE
155/2024

AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS.

Participante: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 OVOS BANDEJA COM 30 - OVOS BANDEJA COM 30 800,000 UNU 16,70 13.360,00

Marca: CEASA OVOS DE BANDEJ
Total do Participante: 13.360,00

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA

2 AMENDOIM, TIPO VERMELHO, CRU, ÍNTEGRO, SEM BOLOR, SEM
SUJIDADE, COM SELO DA ABICAB. DEVE POSSUIR DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
DE 500 GRAMAS. - AMENDOIM, TIPO VERMELHO, CRU, ÍNTEGRO,
SEM BOLOR, SEM SUJIDADE, COM SELO DA ABICAB. DEVE POSSUIR
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.

800,000 UN. 5,48 4.384,00

Marca: malu
3 CAFÉ SOLÚVEL, GRANULADO 230 GRAMAS - CAFÉ SOLÚVEL,

GRANULADO 230 GRAMAS
150,000 UNU 15,98 2.397,00

Marca: IGUAÇU
5 CRAVO DA ÍNDIA. O CRAVO DEVE SER CONSTITUÍDO POR BOTÕES

FLORAIS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃS E LIMPOS. DEVE
APRESENTAR ASPECTO E COR CARACTERÍSTICOS, CHEIRO
FORTEMENTE AROMÁTICO. CARACTERÍSTICO DE CRAVO DA ÍNDIA E
SABOR PUNGENTE. AUSENTE DE SUJIDADES, PARASITAS OU
LARVAS. EMBALAGEM PLÁSTICA INTEGRA ATÓXICA, DE 12
GRAMAS. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. - CRAVO
DA ÍNDIA. O CRAVO DEVE SER CONSTITUÍDO POR BOTÕES FLORAIS
DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃS E LIMPOS. DEVE
APRESENTAR ASPECTO E COR CARACTERÍSTICOS, CHEIRO
FORTEMENTE AROMÁTICO. CARACTERÍSTICO DE CRAVO DA ÍNDIA E
SABOR PUNGENTE. AUSENTE DE SUJIDADES, PARASITAS OU
LARVAS. EMBALAGEM PLÁSTICA INTEGRA ATÓXICA, DE 12
GRAMAS. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO

100,000 UN. 1,98 198,00

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 23/08/2024, às 10:26:14. Protocolo: 48febfcd-4691-490b-b42b-02aebcf48cd7



Página: 2 / 4

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
Marca: CPA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 FEIJÃO PRETO TIPO 1, novo, maquinado constituído de grãos in -

Feijão preto tipo 1, novo, maquinado constituído de grãos inteiros
sãos Isento de material terroso, sujidades e mistura de outras
variedades e espécie. Deve possuir identificação do produto, marca
do fabricante, prazo de validade e peso líquido. A rotulagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 1 kg - FEIJÃO PRETO TIPO 1, novo, maquinado
constituído de grãos in - Feijão preto tipo 1, novo, maquinado
constituído de grãos inteiros sãos Isento de material terroso,
sujidades e mistura de outras variedades e espécie. Deve possuir
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e
peso líquido. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 1 kg

700,000 UN. 5,69 3.983,00

Marca: MALU
7 Leite UHT zero lactose. Para dietas com restrição de lactose - Leite

UHT zero lactose. Para dietas com restrição de lactose.Unidade de
1 litro, recipiente impermeável a germes e ao ar, com identificação
do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo
120 dias Não deve apresentar qualquer contaminação,
adulterações na sua composição ou sensorial, na embalagem
devem constar o lote, data de fabricação e validade, ingredientes,
tabela nutricional. Possuir certificação do IMA ou SIF. - Leite UHT
zero lactose. Para dietas com restrição de lactose - Leite UHT zero
lactose. Para dietas com restrição de lactose.Unidade de 1 litro,
recipiente impermeável a germes e ao ar, com identificação do
produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo
120 dias Não deve apresentar qualquer contaminação,
adulterações na sua composição ou sensorial, na embalagem
devem constar o lote, data de fabricação e validade, ingredientes,
tabela nutricional. Possuir certificação do IMA ou SIF.

600,000 UND 4,98 2.988,00

Marca: TERRAVIVA
8 LENTILHA; EMBALADA EM PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO

TRANSPARENTE, RESISTENTE TERMOSOLDADO. PRAZO DE
VALIDADE NO MÍNIMO 8 MESES DA DATA DE ENTREGA.
CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ISENTO DE MATERIAL
TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E
ESPÉCIES.  DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. 500 GRAMAS. - LENTILHA; EMBALADA EM PACOTE DE
POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, RESISTENTE
TERMOSOLDADO. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 8 MESES DA
DATA DE ENTREGA. CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS,
ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS
VARIEDADES E ESPÉCIES.  DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 500 GRAMAS.

300,000 UN. 6,73 2.019,00

Marca: malu
9 ÓLEO VEGETAL DE SOJA COMESTÍVEL, REFINADO, SEM

COLESTEROL COM VITAMINA E. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA
DE 900 ML. - ÓLEO VEGETAL DE SOJA COMESTÍVEL, REFINADO, SEM
COLESTEROL COM VITAMINA E. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO, A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA
DE 900 ML.

700,000 UN. 6,17 4.319,00

Marca: VITALIV
10 ÓLEO DE MILHO, produto derivado de milho comestível e refinado.

Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 900 ml - ÓLEO DE MILHO, produto derivado de

600,000 UND 13,18 7.908,00

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 23/08/2024, às 10:26:14. Protocolo: 48febfcd-4691-490b-b42b-02aebcf48cd7



Página: 3 / 4

milho comestível e refinado. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 900 ml
Marca: SINHA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 PÃO DE FORMA FATIADO, com peso de aproximadamente 500g.

Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. - PÃO DE FORMA
FATIADO, com peso de aproximadamente 500g. Deve possuir data
de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com
a legislação vigente.

1.300,0 UN. 5,68 7.384,00

Marca: BOKITUS
12 PIPOCA; MILHO PARA PIPOCA TIPO 1. PREPARADO COM MATÉRIA

PRIMA SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS,
OU DETRITOS, ANIMAIS OU VEGETAIS, COM NO MÁXIMO 15% DE
UMIDADE. EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE COM PESO
LIQUIDO DE 500 GRAMAS. - PIPOCA; MILHO PARA PIPOCA TIPO 1.
PREPARADO COM MATÉRIA PRIMA SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE
MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, OU DETRITOS, ANIMAIS OU
VEGETAIS, COM NO MÁXIMO 15% DE UMIDADE. EMBALAGEM DE
POLIETILENO RESISTENTE COM PESO LIQUIDO DE 500 GRAMAS.

500,000 UN. 2,98 1.490,00

Marca: DAKI
13 SAL REFINADO IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO, COM

GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS. DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 1 KG. - SAL REFINADO IODADO, PARA CONSUMO
DOMESTICO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS
BRANCOS. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A
ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.

300,000 KG 1,50 450,00

Marca: PIRAMIDE
Total do Participante: 37.520,00

Participante: OUROLIMPE ATACADISTA LTDA

1 ALIMENTO A BASE DE SOJA (LEITE DE SOJA), DEVE TER COMO
PRINCIPAL INGREDIENTE O EXTRATO DE SOJA, 0% LACTOSE E 0%
COLESTEROL E FONTE DE PROTEÍNAS, ENRIQUECIDO COM
VITAMINAS E MINERAIS, DEVE POSSUIR O MÍNIMO DE 240MG DE
CÁLCIO PARA UMA PORÇÃO DE 200ML DO PRODUTO, EMBALAGEM
DE 1L. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR OS INGREDIENTES,
DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. -
ALIMENTO A BASE DE SOJA (LEITE DE SOJA), DEVE TER COMO
PRINCIPAL INGREDIENTE O EXTRATO DE SOJA, 0% LACTOSE E 0%
COLESTEROL E FONTE DE PROTEÍNAS, ENRIQUECIDO COM
VITAMINAS E MINERAIS, DEVE POSSUIR O MÍNIMO DE 240MG DE
CÁLCIO PARA UMA PORÇÃO DE 200ML DO PRODUTO, EMBALAGEM
DE 1L. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR OS INGREDIENTES,
DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.

100,000 UN. 8,25 825,00

Marca: ADES  ADES
4 CEREAL DE MILHO, EM FLOCOS, SEM AÇÚCAR. Deve possuir data

de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com
a legislação vigente. Embalagem com 02 kg - CEREAL DE MILHO,
EM FLOCOS, SEM AÇÚCAR. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Embalagem com 02 kg

300,000 UND 28,33 8.499,00

Marca: PRO SABOR PRO SABOR
Total do Participante: 9.324,00

Total Geral: 60.204,00

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 23/08/2024, às 10:26:14. Protocolo: 48febfcd-4691-490b-b42b-02aebcf48cd7



Página: 4 / 4

Assinatura do Responsável

23 de Agosto de 2024Ponte Serrada,

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 23/08/2024, às 10:26:14. Protocolo: 48febfcd-4691-490b-b42b-02aebcf48cd7


		2024-08-23T10:30:05-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959




